
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742 Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

ao triênio 02 de Maio de 2012 a 01 de Maio de 2015, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 339/15.07.2015, publicada 
no DOE Nº 32.910/22.06.2015.
PORTARIA Nº 1319 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor DELCIO FERNANDO DE ANDRADE RAIOL, 
Id. Funcional nº 57224414/4, ocupante do cargo de CH.CENTRO 
SAUDE, lo tado na Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de 
Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 31 
de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019, referente ao triênio 
02 de Maio de 2015 a 01 de Maio de 2018.
PORTARIA Nº 1300 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARIA DE FATIMA BENTES DOS SAN-
TOS, Id. Funcional nº 5171067/2, ocupante do cargo de NU-
TRICIONISTA, lo tada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 19 de Novembro de 2018 a 
18 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 25 de Feverei-
ro de 2014 a 24 de Fevereiro de 2017, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 607/26.04.2017, publicada no DOE Nº 
33.364/02.05.2017.
PORTARIA Nº 1317 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora RITA KAROLINE FACUNDO GONCAL-
VES, Id. Funcional nº 54186832/2, ocupante do cargo de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA, lo tado no Departamento de Vigilância Sa-
nitária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 
01 de Janeiro de 2014 a 31 de Dezembro de 2016, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 607/14.06.2018, publicada 
no DOE Nº 33.641/20.06.2018.
PORTARIA Nº 1328 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA 
FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57190360/4, ocupante do cargo 
de GERENTE, lo tada na ESCOLA TECNICA DO SUS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 28 de Novembro de 2018 
a 27 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 01 de Feve-
reiro de 2011 a 31 de Janeiro de 2014, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 077/29.01.2016, publicada no DOE Nº 
33.061/02.02.2016.
PORTARIA Nº 1329 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA 
FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57190360/4, ocupante do cargo 
de GERENTE, lo tada na ESCOLA TECNICA DO SUS, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 28 de Dezembro de 2018 a 
25 de Fevereiro de 2019, referente ao triênio 01 de Fevereiro de 
2014 a 31 de Janeiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 384057

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 76, de 23 de Outubro de 2018

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
LEONARDO DOS SANTOS BARBOSA / TÉCNICO DE ENFERMAGEM / 5897157-1 /
887.506.472-53
Nome do Servidor               /                  CARGO       /  MATRICULA / C.P.F
 TOTAL DA DESPESA                                                                       R$ 600,00
1- 908302     201611  339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO    0103    R$ 600,00
 DOTAÇÃO /  AÇÃO  /       ELEMENTO DE DESPESA            / FONTE/ VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 383726
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 78, de 25 de Outubro de 2018

                O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e 
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, 

Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
FRANCISCO CARLOS DO CANTO LOPES / AUXILIAR TÉCNICO / 
3208966-1 / 500.305.747-49
Nome do Servidor                 /             CARGO            / MATRICULA /          C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                          R$ 280,00
1-  908288    215241   339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO) / 0103   / R$ 280,00
 DOTAÇÃO / AÇÃO    / ELEMENTO DE DESPESA                   / FONTE / VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 383734
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 81, de 30 de Outubro de 2018

                O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e 
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, 
Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
MICHELLY MILENY MESQUITA DE SOUSA / TÉCNICA DE ENFERMAGEM / 57206626-1 
/ 634.236.772-87
Nome do Servidor                    /               CARGO                    /  MATRICULA    /          C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                          R$ 360,00
1- 908302     201611  339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)   0103     R$ 360,00
 DOTAÇÃO / AÇÃO   /   ELEMENTO DE DESPESA                   / FONTE  / VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 383761
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 77, de 24 de Outubro de 2018

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES/ADMINISTRADOR /6063098-5 
/069.446.042-72
Nome do Servidor                       /           CARGO          / MATRICULA /        C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                         R$ 280,00
1- 908288     215241   339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)  0103      R$ 280,00
 DOTAÇÃO /  AÇÃO  /         ELEMENTO DE DESPESA           / FONTE / VALORES
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 383738
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 82, de 05 de Novembro de 2018
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.

RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
RAIMUNDO ASSIS VARELA JÚNIOR/ENGENHEIRO CIVEL /122980-1 /
175.631.272-91
Nome do Servidor            /           CARGO             /MATRICULA / 
C.P.F
 TOTAL DA DESPESA                                                                        R$ 700,00
1- 908288    215241   339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)   0103      R$ 700,00
  DOTAÇÃO/  AÇÃO  /  ELEMENTO DE DESPESA                  / FONTE / VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 383769

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 1310  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora ZILANDA REIS DA SILVA, Id. Funcional nº 54190214 
/ 2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na 
Divisão de Compras e Patrimônio, no período de 19 de Dezembro 
de 2018 a 17 de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 12 de Dezembro de 2017 a 11 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1333  DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor ANTONIO MESQUITA BRITO, Id. Funcional nº 90611 / 
3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, no período de 03 de Dezembro de 
2019 a 01 de Janeiro de 2020, referente ao período aquisitivo de 
11 de Outubro de 2017 a 10 de Outubro de 2018.  .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 384072
PORTARIA N.º 1338   DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora MARIA DE LOURDES 
COSTA DA SILVA, Id. Funcional nº 57195803 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Seção de Tratamento 
Fora de Domicílio, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 
de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 10 de 
Março de 2017 a 09 de Março de 2018, concedidas através da 
Portaria Coletiva n° 1115/ 30.10.2018, publicada no DOE N°. 
33.736/08.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 384030
PORTARIA N º 1335 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 


